Администрация муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  13 июня 2012 года                                                                                                         № 100

Об утверждении Положения об

обязательном обучении мерам пожарной

безопасности неработающего населения,
служащих, работников предприятий,
организаций, учреждений и обучающихся
в образовательных учреждениях на
территории МО Петровское сельское поселение.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации и в целях укрепления пожарной безопасности в жилищном фонде,  учреждениях и на объектах различных форм собственности на территории МО Петровское сельское поселение администрация муниципального образования Петровское сельское поселение постановляет:

1. Утвердить Положение об обязательном обучении мерам пожарной безопасности неработающего населения, служащих, работников предприятий, организаций, учреждений и обучающихся в образовательных учреждениях на территории МО Петровское сельское поселение (приложение 1).

2. Постановление администрации № 95 от 12 июля 2011 года считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Красная звезда».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Цветкову Т.И.
И.о. главы администрации

МО Петровское сельское поселение:                                                               Т.И. Цветкова

Исп. Т.И.Цветкова

Тел. 881379 66 190

Разослано: дело-2, отдел по ГО и ЧС – 1, прокуратура – 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

МО Петровское сельское поселение

от 13.06.2012 N 100

(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ОБУЧЕНИИ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ, СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ МО ПЕТРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МО ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О пожарной безопасности", Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности.

2. Настоящее Положение распространяется на организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, детские дошкольные учреждения, общеобразовательные, средние специальные и высшие учебные заведения.

3. Противопожарная подготовка неработающего населения, служащих, работников предприятий, организаций, учреждений и обучающихся в образовательных учреждениях на территории МО Петровское сельское поселение проводится в целях обучения основам пожаробезопасного поведения, соблюдения противопожарного режима на объекте и в быту, умения пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной помощи и действиям в случае возникновения пожара.

4. Обучение по программам пожарно-технического минимума обязаны пройти следующие категории граждан:

руководители предприятий и организаций, а также лица, ответственные за противопожарное состояние объектов с массовым пребыванием людей (50 и более человек);

руководители детских выездных учреждений;

председатели пожарно-технических комиссий;

начальники и члены добровольных пожарных дружин предприятий, учреждений, организаций;

внештатные инструкторы пожарной охраны;

председатели советов первичных организаций добровольных пожарных обществ;

председатели садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений и коллективных автостоянок;

лица, выполняющие сварочные и другие огневые работы;

мотористы пожарных мотопомп и пожарных автомобилей детских оздоровительных, спортивных учреждений и учреждений туризма различного профиля;

лица, обучающие население мерам пожарной безопасности.

5. Право на проведение обучения по программам пожарно-технического минимума с выдачей удостоверений установленного образца предоставляется юридическим и физическим лицам, имеющим лицензию на указанный вид деятельности, по специально разработанным и согласованным в установленном порядке программам.

6. При составлении программ пожарно-технического минимума должны учитываться требования плана-графика  настоящего Положения.

7. В соответствии с действующими Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации на каждом объекте должна быть разработана инструкция о мерах пожарной безопасности в зависимости от специфики производства (взрывоопасные и пожароопасные участки имеют дополнительные инструкции) и назначены лица, ответственные за проведение противопожарного инструктажа.

8. Допуск к работе на объекте осуществляется после прохождения работником противопожарного инструктажа с отметкой в соответствующем журнале. При изменении специфики труда работник проходит дополнительный инструктаж по соблюдению противопожарного режима.

9. При проведении противопожарного инструктажа ответственное лицо обязано знакомить работников с основными правилами пожаробезопасного поведения.

10. На предприятиях, имеющих кабинеты (уголки) по технике безопасности, противопожарный инструктаж осуществляется в этих помещениях. При этом помещение должно быть обеспечено наглядно-изобразительными противопожарными пособиями (плакатами), правилами пожарной безопасности, инструкциями и материалами по предупреждению пожаров в быту.

11. Общий противопожарный инструктаж работников предприятия ежегодно проводит лицо, ответственное за проведение противопожарного инструктажа.

12. На предприятиях, имеющих отдельные пожароопасные участки, дополнительные занятия проводятся только с определенными категориями работников (рабочие покрасочных участков, деревообрабатывающих цехов, работники складов и других пожароопасных участков).

13. Противопожарный инструктаж неработающего населения (пенсионеры, инвалиды, лица преклонного возраста) осуществляется ежегодно лицами, назначенными руководителями жилищно-эксплуатационных организаций, главой администрации муниципального образования петровское сельское поселение, по специальной инструкции под роспись.

14. При заключении договора социального найма жилого помещения наниматель обязан провести противопожарный инструктаж ответственного квартиросъемщика.

Ответственный квартиросъемщик обязан проинструктировать проживающих с ним жильцов о соблюдении мер пожарной безопасности.

15. Противопожарный инструктаж в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях, расположенных на территории Ленинградской области, осуществляется ежегодно правлениями садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений перед началом весенне-летнего сезона под роспись.

16. Обучение мерам пожарной безопасности в детских дошкольных учреждениях проводится в виде тематических занятий по ознакомлению детей с основами пожаробезопасного поведения по разработанным комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области программам, согласованным в установленном порядке.

17. Обучение мерам пожарной безопасности обучающихся в общеобразовательных учебных заведениях осуществляется в рамках курса "Основы безопасности жизнедеятельности", дополненного тематическими занятиями по изучению основ пожаробезопасного поведения.

ПЛАН-ГРАФИК

ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ ПО ПРОГРАММАМ ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО МИНИМУМА

	№ п/п
	Категория обучаемых
	Кол-во учебных часов
	Периодичность занятий

	1.
	Лица, ответственные за обеспечение пожарной безопасности предприятий, организаций и учреждений
	7
	Один раз в три года

	2.
	Лица, ответственные за обеспечение пожарной безопасности в муниципальном образовании
	7
	Один раз в три года

	3.
	Руководители детских выездных учреждений
	7
	Ежегодно

	4.
	Начальники добровольных пожарных дружин предприятий, организаций и учреждений
	35
	Один раз в три года

	5.
	Председатели пожарно-технических комиссий предприятий, организаций и учреждений
	14
	Один раз в три года

	6.
	Внештатные инструкторы пожарной охраны
	7
	Один раз в три года

	7.
	Председатели советов первичных организаций добровольного пожарного общества
	7
	Один раз в три года

	8.
	Председатели садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений и коллективных автостоянок
	7
	Один раз в три года

	9.
	Рабочие, выполняющие сварочные и другие огневые работы
	7
	ежегодно

	10.
	Мотористы пожарных мотопомп и пожарных автомобилей, детских оздоровительных, спортивных учреждений, учреждений туризма различного профиля
	28-35
	ежегодно

	11.
	Члены добровольных пожарных дружин
	24
	Один раз в три года

	12.
	Лица, обучающие население мерам пожарной безопасности по месту жительства
	6
	ежегодно